
 

 

ATO DIAT N° 001/2022 
 
 
 
 

Altera o Ato DIAT nº 61, de 2021, que adota pesquisas e fixa os Preços 
Médios Ponderados a Consumidor Final (PMPF) para cálculo do ICMS 
devido por substituição tributária nas operações com cerveja, chope, 
refrigerante e bebida hidroeletrolítica e energética. 

 
 
 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de sua 
competência estabelecida no art. 18 do Regimento Interno da Secretaria de Estado da Fazenda, 
aprovado pelo Decreto nº 2.762, de 19 de novembro de 2009, e considerando o disposto no § 3º do 
art. 41 da Lei n° 10.297, de 26 de dezembro de 1996, no art. 42 do Anexo 3 do Regulamento do 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 2.870, de 27 de agosto de 2001, e a competência delegada pela 
Portaria SEF nº 182, de 30 de novembro de 2007, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º O Anexo I do Ato DIAT nº 61, de 26 de novembro de 2021, passa 

a vigorar, em relação às cervejas e chopes das empresas Arbor/Comary, Bodebrown, Cepal, 
Cervejaria Fermi, Container, Dado Bier, Dom Haus, INCASA S/A, OL Beer Cervejas Especiais, 
Petrópolis e Unika, e conforme consta no Processo SEF 00764/2022, com os valores de Preço 
Médio Ponderado a Consumidor Final (PMPF) estabelecidos no Anexo I deste Ato. 

 
Art. 2º O Anexo II do Ato DIAT nº 61, de 2021, passa a vigorar, em relação 

aos refrigerantes da empresa Petrópolis, e conforme consta no Processo SEF 00764/2022, com os 
valores de PMPF estabelecidos no Anexo II deste Ato. 

 
Art. 3º O Anexo III do Ato DIAT nº 61, de 2021, passa a vigorar, em 

relação as bebidas energéticas das empresas Laffama Indústria de Bebidas, Petrópolis e Socorro 
Bebidas, e conforme consta no Processo SEF 00764/2022, com os valores de PMPF estabelecidos 
no Anexo III deste Ato. 

 
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2022. 
 
Florianópolis, 25 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

LENAI MICHELS 
Diretora de Administração Tributária 

(assinado digitalmente) 

 

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

Código Pe/SEF: 1202015406.
Disponibilização: 27/01/2022.

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.61



Fabricante, importador ou distribuidor: 29.588.019 - Arbor/Comary

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.809-02 Sulamericana 7896336809836 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,09 01/12/2021

10.809-03 Sulamericana 7896336804954 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,56 01/12/2021

13.334-03 Therezópolis Ebenholz
Dunkel

7896336809768 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,53 01/12/2021

13.335-03 Therezópolis Elfenbein
Weissbier

7896336809799 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,78 01/12/2021

10.819-03 Therezópolis Gold 7896336809775 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 7,39 01/02/2022

13.333-03 Therezópolis Jade IPA 7896336809782 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 12,93 01/12/2021

11.802-03 Therezópolis Or Blanc
WitBier

7896336809805 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 8,32 01/12/2021

11.803-03 Therezópolis Rubine Bock 7896336809751 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,05 01/12/2021

10.809-04 Sulamericana 7896336802240 Garrafa Não 651 a 1000 ml 1,000 16,97 01/12/2021

13.334-10 Therezópolis Ebenholz
Dunkel

7896371000052 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,79 01/12/2021

13.335-10 Therezópolis Elfenbein
Weissbier

7896371000137 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 6,81 01/02/2022

10.819-10 Therezópolis Gold 7896371000021 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 5,31 01/02/2022

10.819-10 Therezópolis Gold 7898377660094 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 5,31 01/02/2022

13.333-10 Therezópolis Jade IPA 7896371000076 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 6,99 01/12/2021

11.802-10 Therezópolis Or Blanc
WitBier

7896371000113 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 6,99 01/12/2021

11.803-10 Therezópolis Rubine Bock 7896371000090 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 8,35 01/02/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 11.646.758 - Bodebrown

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.778-01 Bodebrown De Bora
Extreme

7898578680174 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 17,39 01/12/2021

10.778-01 Bodebrown De Bora
Extreme Marvada

7898578681065 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 17,39 01/12/2021

12.031-01 Bodebrown Gol de Bicicleta 7898578680914 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 11,66 01/12/2021

12.509-01 Bodebrown Hair of the
Bode

7898578680815 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 35,90 01/12/2021

10.775-01 Bodebrown Perigosa 7898578680693 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 27,09 01/12/2021

10.779-01 Bodebrown Stone Cacau
IPA

7898578680686 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 31,51 01/12/2021

12.510-01 Bodebrown Wee Heavy
Wood Age

7898578680464 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 39,27 01/12/2021

10.778-01 Double Perigosa 7898578680136 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 17,39 01/12/2021

10.780-04 Bodebrown 4Blés 7898578680846
17898578680843 (6)

Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 88,26 01/12/2021

13.403-04 Bodebrown Atomga Cacau 7898578681645 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 44,14 01/12/2021

12.511-04 Bodebrown Brut IPA - El
Dorado

7898578680945 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

12.511-04 Bodebrown Brut IPA -
Galaxy

7898578681003 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

12.511-04 Bodebrown Brut IPA - 7898578680969 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.62



Fabricante, importador ou distribuidor: 11.646.758 - Bodebrown

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Mosaic

12.511-04 Bodebrown Brut IPA -
Sorachi Ace

7898578680990 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown Brut Sour Blanc 7898578681027 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown Cacau Wee 7898578680884 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

12.512-04 Bodebrown Do Amor 7898578680921 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 59,90 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown Grisette 7898578681034 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

12.513-04 Bodebrown Regina Sour 7898578680891 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 52,41 01/12/2021

12.514-04 Bodebrown Spekulaas 7898578680976 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 44,93 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown St. Arnould 10 7898578681089 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown St. Arnould 6 7898578681461 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown St. Arnould 8 7898578681478 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown Tripel Montfort 7898578681102 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

10.778-04 Bodebrown Wee Heavy 7898578681096 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,750 34,44 01/12/2021

13.292-05 Bodebrown Mago de
Houblon

7898578681324 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 42,76 01/12/2021

10.775-05 Bodebrown Perigosa Garrafa Não acima de 1000 ml 176,64 01/12/2021

13.294-05 Bodebrown Perigosa
Imperial

7898578681317 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 44,80 01/12/2021

10.779-05 Bodebrown Stone Cacau
IPA

7898578681300 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 44,80 01/12/2021

12.515-05 Bodebrown Trooper 7898578681331 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 42,76 01/12/2021

12.031-09 Bodebrown Gol de Bicicleta 7898578680907 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,355 12,76 01/12/2021

13.646-10 Bodebrown Black Vanilla
Beer Train

7898578681829 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 12,99 01/02/2022

13.285-10 Bodebrown Blanche de
Curitiba

7898578681539 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

12.511-10 Bodebrown Brut IPA -
Eldorado

7898578681690 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

12.511-10 Bodebrown Brut IPA -
Galaxy

7898578681720 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

12.511-10 Bodebrown Brut IPA -
Mosaic

7898578681706 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

12.511-10 Bodebrown Brut IPA -
Sorachi Ace

7898578681713 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.286-10 Bodebrown Curitiba Pale
Ale

7898578681133 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

13.380-10 Bodebrown De Bora Amber
Ale

7898578681669 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

12.512-10 Bodebrown Do Amor 7898578681270 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.287-10 Bodebrown Encantadas 7898578681188 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

13.288-10 Bodebrown Fruta a Vapor 7898578681249 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

13.289-10 Bodebrown Frutti Sour 7898578681256 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

12.031-10 Bodebrown Gol de Bicicleta 7898578681201 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 12,22 01/12/2021

13.645-10 Bodebrown Helles de
Curitiba

7898578681799 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 10,97 01/02/2022

13.644-10 Bodebrown Hop Weiss 7898578681812 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 11,48 01/02/2022

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.63



Fabricante, importador ou distribuidor: 11.646.758 - Bodebrown

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.647-10 Bodebrown Lupulol Dark 7898578681836 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 12,99 01/02/2022

13.402-10 Bodebrown Lupulol Galaxy 7898578681744 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.290-10 Bodebrown Lupulol Mosaic 7898578681621 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.291-10 Bodebrown Lupulol Sabro 7898578681638 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.401-10 Bodebrown Lupulol Super 7898578681737 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.292-10 Bodebrown Mago de
Houblon

7898578681126 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

13.382-10 Bodebrown Mama Milk 7898578681683 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 16,12 01/12/2021

13.381-10 Bodebrown Monfort Rye
IPA

7898578681676 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,16 01/12/2021

13.293-10 Bodebrown Oliven 7898578681560 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

13.295-10 Bodebrown Perigosa Baby 7898578681492 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

13.294-10 Bodebrown Perigosa
Imperial

7898578680006 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

13.296-10 Bodebrown Poderosa
English IPA

7898578681164 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

12.513-10 Bodebrown Regina Sour 7898578681614 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/12/2021

12.513-10 Bodebrown Regina Sour
Umbu

7898578681843 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,92 01/02/2022

13.643-10 Bodebrown Saison de
Curitiba

7898578681805 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 10,97 01/02/2022

10.779-10 Bodebrown Stone Cacau
IPA

7898578681171 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 14,16 01/12/2021

12.515-10 Bodebrown Trooper 7898578681140
17898578681147 (6)
7898578681416 (4)

97898578680009 (24)

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 13,57 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Curitiba Pale
Ale

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - 4Blés Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Atomga Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Atomga
Cherry

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Black Rye IPA Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Blanche de
Curitiba

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Cacau IPA Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Cacau Wee Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Do Amor Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Double
Perigosa

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Fruttisour Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Gratzer Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Hair Of The
Bode

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Hair Of The
Bode Carmenere Barrel

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.64



Fabricante, importador ou distribuidor: 11.646.758 - Bodebrown

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

12.525-11 Bodebrown - Imperial Milk
Stout

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Lupulol
Aka'Ya Caja

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Lupulol
Mosaic

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Lupulol Sabro Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Lupulol Umbu
Hazy

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Mago de
Houblon

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Montfort Red
Flanders

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Montfort Rye
IPA Draft

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Oliven Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Perigosa
Baby

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Regina Sour Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - St. Arnould 10 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - St. Arnould 6 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - St. Arnould 8 Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Tripel
Montfort

Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.525-11 Bodebrown - Wee Heavy Barril Não Plástico chope em litro 1,000 26,50 01/12/2021

12.031-11 Bodebrown Gol de Bicicleta Barril Não Plástico chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.775-11 Bodebrown Perigosa Barril Não Plástico chope em litro 1,000 32,28 01/12/2021

12.515-11 Bodebrown Trooper Barril Não Plástico chope em litro 1,000 21,50 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 34.446.497 - Cepal

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.940-02 Ecobier Claro Garrafa Não 331 a 450 ml 3,78 01/12/2021

13.655-02 Ecobier Duplo Malte 7896657764531 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,90 01/02/2022

12.786-02 Ecobier Lager 7896657764210 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,76 01/12/2021

12.785-02 Ecobier Premium 7896657764258 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,76 01/12/2021

10.332-02 Ecobier Puro Malte Garrafa Não 331 a 450 ml 3,86 01/12/2021

13.654-02 Haller Light 7898661130197 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,90 01/02/2022

10.330-03 A Outra - Chope Claro 7896657720513 Garrafa Não 451 a 650 ml 0,600 5,60 01/12/2021

10.334-03 Ecobier Chopp 7896657720506 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 5,94 01/12/2021

10.325-03 Ecobier Pilsen 7896657711047 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 5,60 01/12/2021

10.332-03 Ecobier Puro Malte 7896657711078 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,32 01/12/2021

10.323-04 A Outra Garrafa Não 651 a 1000 ml 6,95 01/12/2021

10.334-04 Ecobier Chopp Garrafa Não 651 a 1000 ml 8,00 01/12/2021

10.323-06 A Outra 7896657711023 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,14 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.65



Fabricante, importador ou distribuidor: 34.446.497 - Cepal

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.330-06 A Outra - Chope Claro 7896657720018 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,24 01/12/2021

10.326-06 A Outra - Malzbier 7896657715021 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,86 01/12/2021

12.540-06 A Outra Puro Malte 7896657764159 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,20 01/12/2021

10.334-06 Ecobier Chopp 7896657720001 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,63 01/12/2021

13.655-06 Ecobier Duplo Malte 7896657764555 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,37 01/02/2022

12.786-06 Ecobier Lager 7896657764203 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,98 01/12/2021

10.325-06 Ecobier Pilsen 7896657711030 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,14 01/12/2021

12.785-06 Ecobier Premium 7896657764241 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,09 01/12/2021

10.332-06 Ecobier Puro Malte 78966577110614 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,38 01/12/2021

11.939-06 Haller Lager 7898661130012 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,07 01/12/2021

13.654-06 Haller Light 7898661130210 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,37 01/02/2022

13.226-06 Haller Puro Malte 7898661130098 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,20 01/12/2021

10.322-06 Krill Pilsen 7896657711016 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,14 01/12/2021

13.102-06 Pils 7898393950018 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,08 01/12/2021

13.104-06 Pils Chopp 7898393950506 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,33 01/12/2021

13.103-06 Pils Malzbier 7898393950025 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,86 01/12/2021

10.323-07 A Outra 7896657714017 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,94 01/12/2021

10.330-07 A Outra - Chope Claro 7896657720803 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 7,01 01/12/2021

10.334-07 Ecobier Chopp 7896657720834 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,70 01/12/2021

12.785-07 Ecobier Premium 7896657764265 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,65 01/12/2021

10.332-07 Ecobier Puro Malte 7896657764142 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 7,05 01/12/2021

11.939-07 Haller Lager 7898661130050 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 5,69 01/12/2021

13.104-07 Pils Chopp 7898393951312 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,66 01/12/2021

10.323-08 A Outra 7896657712501 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 1,69 01/12/2021

10.330-08 A Outra - Chope Claro 7896657720353 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 1,73 01/12/2021

10.331-08 A Outra - Chope Escuro 7896657720377 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 1,67 01/12/2021

10.325-08 Ecobier Pilsen 7896657712525 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 1,75 01/12/2021

10.323-09 A Outra 7896657712020 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,35 01/12/2021

10.330-09 A Outra - Chope Claro 7896657764432 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,38 01/12/2021

10.331-09 A Outra - Chope Escuro 7896657764449 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,38 01/12/2021

12.872-09 Ecobier Chopp 7896657764197 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,01 01/12/2021

13.655-09 Ecobier Duplo Malte 7896657764517 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,10 01/02/2022

12.786-09 Ecobier Lager 7896657764227 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,02 01/12/2021

10.333-09 Ecobier Leve baixo teor de
álcool

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 3,76 01/12/2021

10.329-09 Ecobier Malzbier 7896657716059 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,76 01/12/2021

10.325-09 Ecobier Pilsen 7896657712044 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,35 01/12/2021

12.785-09 Ecobier Premium 7896657764272 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,02 01/12/2021

10.332-09 Ecobier Puro Malte 7896657712068 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,71 01/12/2021

11.939-09 Haller Lager 7898661130029 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,29 01/12/2021

13.654-09 Haller Light 7898661130173 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,80 01/02/2022

13.102-09 Pils 7898393950032 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,35 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.66



Fabricante, importador ou distribuidor: 34.446.497 - Cepal

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.103-09 Pils Malzbier 7898393950070 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,59 01/12/2021

10.323-10 A Outra 7896657764104 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 2,50 01/12/2021

10.330-10 A Outra - Chope Claro 7896657764067 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 2,72 01/12/2021

12.540-10 A Outra Puro Malte 7896657764173 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,06 01/12/2021

11.940-10 Ecobier Claro 7896657764128 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,01 01/12/2021

12.785-10 Ecobier Premium 7896657764289 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,97 01/12/2021

10.332-10 Ecobier Puro Malte 7896657764081 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,40 01/12/2021

11.939-10 Haller Lager 7898661130067 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 2,73 01/12/2021

10.323-11 A Outra 7896657764425 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

13.079-11 Ecobier Lager Puro Malte 7896657764395 Barril Sim chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.325-11 Ecobier Pilsen 7896657764418 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

13.080-11 Ecobier Puro Malte 7896657764401 Barril Sim chope em litro 1,000 23,83 01/12/2021

13.081-11 Haller 7898661130142 Barril Sim chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.322-11 Krill Pilsen 7896657721107 Barril Sim chope em litro 1,000 23,76 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

12.574-01 Laika Journey - Hop Sour Garrafa Não até 330 ml 23,85 01/12/2021

13.229-10 Alien Kush - Hazy IPA 7908119283709 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,26 01/12/2021

12.841-10 Alien me leva - Sour New
England IPA

7908119289046 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,37 01/12/2021

12.969-10 Alien Vibes - Sour 7908119278095 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,79 01/12/2021

11.971-10 Bellatrix Catharina Sour de
Framboesa

7908119230499 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,37 01/12/2021

13.340-10 Bent By Gravity - Imperial
Stout

7908119240221 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,99 01/12/2021

13.566-10 Butterfly Smoothie Sour Ale 7908329416669 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,50 01/12/2021

12.955-10 By the Ocean - Gose 7908119291018 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,74 01/12/2021

13.341-10 Código Hops - New
England IPA

7908119289589 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,37 01/12/2021

12.848-10 Conjunção Planetária -
Double New England IPA

7908119279900 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,08 01/12/2021

13.093-10 Cosmic Rainbow - Double
New England IPA

7908119233957 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,71 01/12/2021

13.630-10 Cosmo Thiols New England
IPA

7908329410384 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,45 01/01/2022

12.009-10 Curiosity - Juicy APA 7908119241785 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,58 01/12/2021

12.956-10 Dark Side of the Juicy -
Juicy IPA

7908119256543 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,22 01/12/2021

13.568-10 Diamond #1 Double New
England IPA

7908329415600 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,50 01/12/2021

13.569-10 Diamond #2 Double New
England IPA

7908329418793 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,50 01/12/2021

13.518-10 Doors of Perception - Hazy 7908119293579 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,45 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.67



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

IPA

13.565-10 Dragon Fly Smoothie Sour
Ale

7908119235500 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,50 01/12/2021

13.148-10 Efeito Zenith - Hazy IPA 7908119297690 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,71 01/12/2021

13.517-10 Espectra - Double Hazy
IPA

7908119280159 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,88 01/12/2021

13.377-10 Flash Mango Kush - Hazy
IPA

7908119238235 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,45 01/12/2021

13.376-10 Haka Hash - Double Hazy
IPA

7908119299403 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,32 01/12/2021

11.969-10 Halley Hops New England
IPA

7908119222036 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,22 01/12/2021

12.575-10 Indian Pale Ale - IPA todos
os tipos

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 18,76 01/12/2021

13.635-10 Inhale Exhale Hazy IPA 7908119289121 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,00 01/02/2022

12.957-10 Kraken Mare - Juicy IPA 7908119240764 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,10 01/12/2021

12.574-10 Laika Journey - Hop Sour 7908119270655 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,32 01/12/2021

13.230-10 Lyzard Hash - Double Hazy 7908119275964 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,38 01/12/2021

13.147-10 Martians - Hazy IPA 7908119280814 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,04 01/12/2021

13.449-10 Navi Enigma Double New
England IPA

7908329406547 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,21 01/12/2021

13.098-10 Oops I Grapped a Sour -
Hop Sour

7908119297737 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,25 01/12/2021

13.450-10 Pandorian Biosphere
Imperial Gose

7908119248296 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,05 01/12/2021

13.631-10 Sour Winds Sour Ale 7908119292381 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,80 01/01/2022

13.108-10 Space Party - Hazy IPA 7908119214741 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,77 01/12/2021

13.472-10 Spring Lab - Juicy IPA 7908329414245 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,45 01/12/2021

12.842-10 Stardust - New England
IPA

7908119298864 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,86 01/12/2021

13.567-10 Start Over New England
IPA

7908329412043 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,50 01/12/2021

13.082-10 Strata-se - Hazy IPA 7908119270792 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,58 01/12/2021

12.958-10 Tem Farinha no Meu Suco
- Hazy IPA

7908119263626 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,22 01/12/2021

13.491-10 The Dank Side of the
Bloom - Double New
England IPA

7908119286823 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 25,99 01/12/2021

13.228-10 The Rescue - Double New
England IPA

7908119242409 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,08 01/12/2021

13.636-10 Turn on, tune in, drop out -
Double New England IPA

7908329412074 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,40 01/02/2022

11.970-10 Zenith American Wheat
Beer

7908119225983 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,66 01/12/2021

13.229-11 Alien Kush - Hazy IPA 7908119262506 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,48 01/12/2021

12.841-11 Alien me leva - Sour New
England IPA

7908119226645 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,32 01/12/2021

12.969-11 Alien Vibes - Sour Barril Sim chope em litro 1,000 21,50 01/12/2021

11.971-11 Bellatrix Catharina Sour de 7908119233551 Barril Sim chope em litro 1,000 22,87 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.68



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Framboesa

13.340-11 Bent By Gravity - Imperial
Stout

7908119256017 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,63 01/12/2021

13.566-11 Butterfly Smoothie Sour Ale 7908119286182 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,50 01/12/2021

12.955-11 By the Ocean - Gose 7908119243314 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,92 01/12/2021

13.341-11 Código Hops - New
England IPA

7908119298949 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,98 01/12/2021

12.848-11 Conjunção Planetária -
Double New England IPA

7908119243482 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,52 01/12/2021

13.093-11 Cosmic Rainbow - Double
New England IPA

7908119262476 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,68 01/12/2021

13.630-11 Cosmo Thiols New England
IPA

7908329415389 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,50 01/01/2022

12.009-11 Curiosity - Juicy APA 7908119247343 Barril Sim chope em litro 1,000 22,34 01/12/2021

12.956-11 Dark Side of the Juicy -
Juicy IPA

7908119271034 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,99 01/12/2021

13.568-11 Diamond #1 Double New
England IPA

7908119283747 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,00 01/12/2021

13.569-11 Diamond #2 Double New
England IPA

7908119298666 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 30,00 01/12/2021

13.518-11 Doors of Perception - Hazy
IPA

7908119263190 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,63 01/12/2021

12.402-11 Double New England
Indian Pale Ale

Barril Sim chope em litro 1,000 25,82 01/12/2021

13.565-11 Dragon Fly Smoothie Sour
Ale

7908119256345 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,50 01/12/2021

13.148-11 Efeito Zenith - Hazy IPA 7908119297614 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,66 01/12/2021

13.517-11 Espectra - Double Hazy
IPA

7908329416638 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,63 01/12/2021

13.377-11 Flash Mango Kush - Hazy
IPA

7908119289411 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,88 01/12/2021

12.401-11 Gravity - Imperial Stout Barril Sim chope em litro 1,000 25,81 01/12/2021

13.376-11 Haka Hash - Double Hazy
IPA

7908119296792 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,41 01/12/2021

11.969-11 Halley Hops New England
IPA

7908119216325 Barril Sim chope em litro 1,000 25,47 01/12/2021

12.575-11 Indian Pale Ale - IPA todos
os tipos

Barril Sim chope em litro 1,000 22,09 01/12/2021

13.635-11 Inhale Exhale Hazy IPA 7908119298192 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,50 01/02/2022

12.957-11 Kraken Mare - Juicy IPA 7908119280951 Barril Sim chope em litro 1,000 25,73 01/12/2021

12.574-11 Laika Journey - Hop Sour 7908119254501 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,22 01/12/2021

13.230-11 Lyzard Hash - Double Hazy
IPA

7908119284041 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,51 01/12/2021

13.147-11 Martians - Hazy IPA 7908119299359 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,70 01/12/2021

13.449-11 Navi Enigma Double New
England IPA

7908119273434 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,85 01/12/2021

13.098-11 Oops I Grapped a Sour -
Hop Sour

7908119277913 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,39 01/12/2021

13.450-11 Pandorian Biosphere 7908119279153 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,35 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.69



Fabricante, importador ou distribuidor: 31.263.375 - Cervejaria Fermi

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Imperial Gose

13.631-11 Sour Winds Sour Ale 7908119270822 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,50 01/01/2022

13.108-11 Space Party - Hazy IPA 7908119293517 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,71 01/12/2021

13.472-11 Spring Lab - Juicy IPA 7908119291896 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,57 01/12/2021

12.842-11 Stardust - New England
IPA

7908119296556 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,45 01/12/2021

13.567-11 Start Over New England
IPA

7908329417581 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,50 01/12/2021

13.082-11 Strata-se - Hazy IPA 7908119277265 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,26 01/12/2021

12.958-11 Tem Farinha no Meu Suco
- Hazy IPA

7908119273953 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,81 01/12/2021

13.491-11 The Dank Side of the
Bloom - Double New
England IPA

7908119276077 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,37 01/12/2021

13.228-11 The Rescue - Double New
England IPA

7908119253269 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,81 01/12/2021

13.636-11 Turn on, tune in, drop out -
Double New England IPA

7908119260298 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 29,00 01/02/2022

11.970-11 Zenith American Wheat
Beer

7908119218343 Barril Sim chope em litro 1,000 22,83 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 17.864.563 - Container

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.562-02 Container Barley Wine 9503697919149 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 75,00 01/12/2021

10.874-03 Blond Wembley 7193745115023 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,57 01/12/2021

13.657-03 Container American IPA 9503215718186
19503215718183 (12)

Garrafa Não Plástico 451 a 650 ml 0,500 7,50 01/02/2022

13.435-03 Container American IPA 9503745115059 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,31 01/12/2021

13.659-03 Container APA 9503215718162
19503215718169 (12)

Garrafa Não Plástico 451 a 650 ml 0,500 7,00 01/02/2022

13.434-03 Container APA 9503215718117 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 18,87 01/12/2021

13.658-03 Container Blond Ale 9503215718179
19503215718176 (12)

Garrafa Não Plástico 451 a 650 ml 0,500 7,00 01/02/2022

13.436-03 Container Blond Ale 9503745115028 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,74 01/12/2021

13.432-03 Container Iris Red Ale 9503697919040 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 18,23 01/12/2021

13.438-03 Container Oatmeal Stout 9503745115042 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,63 01/12/2021

13.439-03 Container Pale Ale 9503745115035 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,77 01/12/2021

13.437-03 Container Pilsen 9503745115011 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 16,72 01/12/2021

13.656-03 Container Pilsen 9503215718193
19503215718190 (12)

Garrafa Não Plástico 451 a 650 ml 0,500 6,78 01/02/2022

13.433-03 Container White IPA 9503697919064 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,47 01/12/2021

10.876-03 Dry Stout Black Sheep 7193745115047 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,97 01/12/2021

10.877-03 IPA Revolution 7193745115054 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,91 01/12/2021

10.875-03 Pale Ale Bakerloo 7193745115030 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,45 01/12/2021

10.873-03 Pilsen Joke 7193745115016 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,46 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.70



Fabricante, importador ou distribuidor: 17.864.563 - Container

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.435-05 Container American IPA 9503745115073 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 20,92 01/12/2021

13.437-05 Container Pilsen 9503745115066 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 1,500 16,77 01/12/2021

13.460-11 Container Catharina Sour
Vinho

9503215718094 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

11.597-11 Chope Blonde Ale Goiaba
Açai Wembley

Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,97 01/12/2021

13.435-11 Container American IPA 9503215718124 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.434-11 Container APA 9503215718070 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.436-11 Container Blond Ale 9503215718131 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.432-11 Container Irish Red Ale 9503215718087 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.438-11 Container Oatmeal Stout 9503215718148 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.439-11 Container Pale Ale 9503215718155 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.437-11 Container Pilsen 9503215718100 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

13.433-11 Container White IPA 9503215718063 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

10.876-11 Dry Stout Black Sheep Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,97 01/12/2021

10.877-11 Ipa Revolution Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,80 01/12/2021

10.875-11 Pale Ale Bakerllo Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,97 01/12/2021

10.873-11 Pilsen Joke Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 00.066.130 - Dado Bier

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.680-02 Dado Bier Lager Puro
Malte

7898912020321 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,10 01/12/2021

12.882-03 Dado Bier Amber Lager 7898912020437 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,06 01/12/2021

13.322-03 Dado Bier Citrus Wazy
Pale Ale

7898912020444 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,19 01/12/2021

10.681-03 Dado Bier Especiais Garrafa Não 451 a 650 ml 7,56 01/12/2021

10.680-03 Dado Bier Lager Puro
Malte

Garrafa Não 451 a 650 ml 7,56 01/12/2021

12.566-03 Dado Bier Lager Puro
Malte

Garrafa Não 451 a 650 ml 7,56 01/12/2021

10.680-03 Dado Bier Lager Puro
Malte

7898912020499 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,56 01/02/2022

11.379-03 Dado Bier Session IPA 7898912020451 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,97 01/12/2021

12.830-03 Dado Bier Tripel Hop 7898912020468 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,00 01/12/2021

11.378-03 Dado Bier Weiss 7898917019146 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,91 01/12/2021

12.831-03 Dado Bier West Coast IPA 7898912020475 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,08 01/12/2021

10.680-04 Dado Bier Lager Puro
Malte

7898917019139 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 0,970 9,96 01/12/2021

13.347-06 Dado Bier Royal Black 7898917019214 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 13,65 01/12/2021

10.680-08 Dado Bier Lager Puro
Malte

Lata Não Alumínio até 330 ml 1,94 01/12/2021

12.882-09 Dado Bier Amber Lager 7898912020413 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,60 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.71



Fabricante, importador ou distribuidor: 00.066.130 - Dado Bier

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.235-09 Dado Bier Extra Malte 7898912020482 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,84 01/12/2021

11.377-09 Dado Bier Lager Leve 7898912020178 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,89 01/12/2021

12.621-09 Dado bier Lager Leve 25
anos

7898912020390 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,30 01/12/2021

10.680-09 Dado Bier Lager Puro
Malte

7898912020383 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,71 01/12/2021

11.379-09 Dado Bier Session IPA 7898912020185 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,63 01/12/2021

12.830-09 Dado Bier Tripel Hop Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 6,09 01/12/2021

11.378-09 Dado Bier Weiss 7898912020192 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,63 01/12/2021

12.831-09 Dado Bier West Coast IPA Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 7,11 01/12/2021

10.681-10 Dado Bier Especiais Lata Não Alumínio acima de 450 ml 5,68 01/12/2021

11.377-10 Dado Bier Lager Leve 7898912020345 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,65 01/12/2021

12.553-10 Dado Bier Lager Leve 710
ml

7898912020314 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,710 7,16 01/12/2021

10.680-10 Dado Bier Lager Puro
Malte

Lata Não Alumínio acima de 450 ml 4,69 01/12/2021

12.634-10 Dado Bier Lager Puro
Malte

7898917019092 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,87 01/12/2021

12.566-10 Dado Bier Lager Puro
Malte

7898917019986 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,710 7,96 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 18.093.100 - Dom Haus

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.441-02 Bull Beer IPA 7898967583475 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,90 01/12/2021

10.865-02 Bull Beer Pilsen 7898967583369 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,80 01/12/2021

13.442-02 Bull Beer Weiss 7898967583314 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,82 01/12/2021

13.632-02 Cite Munich Helles 7898967583604 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,55 01/02/2022

12.395-02 Dom Casmurro American
IPA

7898956352754 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,71 01/12/2021

12.498-02 Dom Doca Belgian Blond
Ale

7898956352761 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,71 01/12/2021

13.330-02 Dom Jules Lager 7898967583390 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,80 01/12/2021

12.526-02 Dom Napoleão Imperial
American IPA

7898956352778 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,41 01/12/2021

12.394-02 Dom Pedro Munich Helles 7898956352747 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,98 01/12/2021

13.580-02 Marchand Beer Pilsen 7898967583574 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,38 01/12/2021

13.581-02 Marchand Beer Session
IPA

7898967583581 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,35 01/12/2021

13.579-03 Caled Beer American IPA 7898967583567 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,43 01/12/2021

13.508-03 Caled Beer Pilsen 7898967583529 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,55 01/12/2021

12.953-03 Dom Brás Witbier 7898956352273 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,19 01/12/2021

12.395-03 Dom Casmurro IPA 7898956352020 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,14 01/12/2021

11.879-03 Dom Hanks Session IPA 7898967583222 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,16 01/12/2021

11.986-03 Dom Lennon American 7898967583277 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 12,88 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.72



Fabricante, importador ou distribuidor: 18.093.100 - Dom Haus

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Pale Ale

12.394-03 Dom Pedro Munich Helles 7898956352013 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,58 01/12/2021

13.324-03 Dom Quixote Weizen 7898956352037 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,03 01/12/2021

13.390-03 Hoppy Revolution
American IPA

7898967583420 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,56 01/12/2021

13.443-03 W.O. Beer Lager 7898967583383 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 7,93 01/12/2021

12.953-09 Dom Brás Witbier 7898967583192 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,78 01/12/2021

12.395-09 Dom Casmurro American
IPA

7898956352730 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,77 01/12/2021

11.879-09 Dom Hanks Session IPA 7898967583215 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,78 01/12/2021

11.986-09 Dom Lennon American
Pale Ale

7898956352839 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 6,00 01/12/2021

12.394-09 Dom Pedro Munich Helles 7898956352716 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 5,05 01/12/2021

13.365-10 Billy's Milkshake IPA 7898956352846 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,95 01/12/2021

10.865-10 Bull Beer Pilsen 7898967583307 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 8,12 01/12/2021

13.399-10 Caixão Pro Billy Double
NEIPA

7898967583468 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 23,28 01/12/2021

12.954-10 Coconut Fondant Imperial
Porter

7898967583338 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,80 01/12/2021

13.471-10 DDH Pale Ale 7898967583505 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,41 01/12/2021

11.879-10 Dom Hanks Session IPA 7898967583253 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 11,63 01/12/2021

11.986-10 Dom Lennon American
Pale Ale

7898956352686 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 12,17 01/12/2021

13.327-10 Dom Lennon Citra
American Pale Ale

7898967583123 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 12,17 01/12/2021

12.952-10 Dom Lennon Hazy Juicy
APA

7898967583260 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 17,67 01/12/2021

13.326-10 Framboise Fondant
Imperial Porter

7898967583031 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,58 01/12/2021

13.390-10 Hoppy Revolution
American IPA

7898967583413 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,41 01/12/2021

13.329-10 Oops! I Graped a Sour
American Sour Ale

7898956352709 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 21,12 01/12/2021

13.633-10 Quarantine Juicy APA 7898967583635 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,05 01/02/2022

13.398-10 Revenge At New England
NEIPA

7898967583451 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,95 01/12/2021

13.331-10 Riszelnut Cream Imperial
Stout

7898956352815 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 20,04 01/12/2021

13.328-10 Straight Line Juicy IPA 7898967583345 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 18,95 01/12/2021

13.444-10 Vol. 4 Triple NEIPA 7898967583482 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 24,80 01/12/2021

13.634-10 Wagon Juicy IPA 7898967583642 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 22,20 01/02/2022

13.365-11 Billy's Milkshake IPA 7898956352006 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

13.399-11 Caixão Pro Billy Double
NEIPA

7898967583444 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 26,72 01/12/2021

12.954-11 Coconut Fondant Imperial
Porter

7898967583321 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,81 01/12/2021

13.471-11 DDH Pale Ale 7898967583512 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.73



Fabricante, importador ou distribuidor: 18.093.100 - Dom Haus

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.587-11 Dom Brady Hazy IPA 7898967583598 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,25 09/12/2021

12.953-11 Dom Brás Witbier 7898956352921 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,35 01/12/2021

12.395-11 Dom Casmurro American
IPA

7898956352914 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,66 01/12/2021

11.879-11 Dom Hanks Session IPA 7898967583284 Barril Sim chope em litro 1,000 21,62 01/12/2021

12.030-11 Dom Haus Pilsen 7898956352693 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,89 01/12/2021

11.986-11 Dom Lennon American
Pale Ale

7898956352679 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,55 01/12/2021

13.327-11 Dom Lennon Citra
American Pale Ale

7898956352990 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,55 01/12/2021

12.952-11 Dom Lennon Hazy Juicy
APA

7898967583291 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,48 01/12/2021

12.526-11 Dom Napoleão Imperial
American IPA

7898956352952 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

12.394-11 Dom Pedro Munich Helles 7898956352907 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,26 01/12/2021

13.324-11 Dom Quixote Weizen 7898956352938 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,75 01/12/2021

13.326-11 Framboise Fondant
Imperial Porter

7898967583086 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,28 01/12/2021

13.390-11 Hoppy Revolution
American IPA

7898967583406 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,69 01/12/2021

13.329-11 Oops! I Graped a Sour
American Sour Ale

7898967583239 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,22 01/12/2021

13.633-11 Quarantine Juicy APA 7898967583611 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,20 01/02/2022

13.398-11 Revenge At New England
NEIPA

7898967583437 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,75 01/12/2021

13.331-11 Riszelnut Cream Imperial
Stout

7898967583376 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,75 01/12/2021

13.328-11 Straight Line Juicy IPA 7898967583352 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,95 01/12/2021

13.444-11 Vol. 4 Triple NEIPA 7898967583499 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 27,51 01/12/2021

13.634-11 Wagon Juicy IPA 7898967583628 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,35 01/02/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.395-02 Opa Bier American Lager 7898334960755 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,10 01/12/2021

13.514-02 Opa Bier German Lager 7898334960915 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,76 01/02/2022

12.625-02 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960694 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,94 01/12/2021

10.436-03 Opa Bier Belgian Blond Ale 7898334960106 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,14 01/12/2021

10.422-03 Opa Bier Bock 7898334960137 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 10,93 01/12/2021

12.050-03 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960540 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,34 01/12/2021

13.514-03 Opa Bier German Lager 7898334960823 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,60 01/12/2021

10.437-03 Opa Bier Imperial IPA 7898334960090 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,14 01/12/2021

10.426-03 Opa Bier IPA 7898334960076 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,36 01/12/2021

12.051-03 Opa Bier Merecida Puro 7898334960564 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,34 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.74



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

Malte Tipo Pilsen

10.400-03 Opa Bier Pale Ale 7898334960052 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,22 01/12/2021

12.625-03 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960670 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,11 01/12/2021

10.398-03 Opa Bier Pilsen 7898334960021 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,05 01/12/2021

11.359-03 Opa Bier Pilsen JEC 7898334960199 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,62 01/12/2021

10.401-03 Opa Bier Porter 7898334960038 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,22 01/12/2021

12.624-03 Opa Bier Premium Lager 7898334960687 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,11 01/12/2021

10.431-03 Opa Bier Strong Golden
Ale

7898334960120 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,37 01/12/2021

10.432-03 Opa Bier Strong Golden
Ale 10 Anos

7898334960113 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 15,37 01/12/2021

10.403-03 Opa Bier Weizen 7898334960045 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 11,67 01/12/2021

11.147-03 Opa Bier Witbier 7898334960083 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 14,94 01/12/2021

10.399-06 Opa Bier Chopp 7898334960229 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 11,32 01/12/2021

10.406-06 Opa Bier Old Ale 7898334960069 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 16,71 01/12/2021

10.413-06 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960175 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 7,21 01/12/2021

12.050-09 Opa Bier Brasileira Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960533 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,26 01/12/2021

10.426-09 Opa Bier IPA 7898334960304 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 4,23 01/12/2021

12.051-09 Opa Bier Merecida Puro
Malte Tipo Pilsen

7898334960557 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,28 01/12/2021

10.400-09 Opa Bier Pale Ale 7898334960342 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,92 01/12/2021

12.625-09 Opa Bier Parque Premium
Lager

7898334960700 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,30 01/12/2021

10.398-09 Opa Bier Pilsen 7898334960168
7898334960656 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,35 01/12/2021

11.359-09 Opa Bier Pilsen JEC 7898334960267 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,35 01/12/2021

10.413-09 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960281
7898334960649 (18)

Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,35 01/12/2021

10.401-09 Opa Bier Porter 7898334960328 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,92 01/12/2021

10.403-09 Opa Bier Weizen 7898334960335 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,92 01/12/2021

10.398-10 Opa Bier Pilsen 7898334960809 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,51 01/12/2021

10.413-10 Opa Bier Pilsen Parque 7898334960816 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,35 01/12/2021

10.436-11 Opa Bier Belgian Blond Ale 7898334960786 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.422-11 Opa Bier Bock 7898334960779 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.399-11 Opa Bier Chopp 7898334960243 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.437-11 Opa Bier Imperial IPA 7898334960762 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.426-11 Opa Bier IPA 7898334960571 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.406-11 Opa Bier Old Ale 7898334960618 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.400-11 Opa Bier Pale Ale 7898334960595 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.401-11 Opa Bier Porter 7898334960601 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

10.431-11 Opa Bier Strong Golden
Ale

7898334960717 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,69 01/12/2021

10.432-11 Opa Bier Strong Golden
Ale 10 Anos

7898334960625 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 21,70 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.75



Fabricante, importador ou distribuidor: 84.689.090 - INCASA S/A

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.403-11 Opa Bier Weizen 7898334960588 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.147-11 Opa Bier Witbier 7898334960793 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,63 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 26.511.784 - OL Beer Cervejas Especiais

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.637-03 OL Beer Baldr Pilsen 7898962920060
17898962920067 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 15,00 01/02/2022

13.641-03 OL Beer Bragi Oatmeal
Stout

7898962920114
17898962920111 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,00 01/02/2022

13.638-03 OL Beer Loki American
Pale Ale

7898962920107
17898962920104 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,50 01/02/2022

13.639-03 OL Beer Odin Witbier 7898962920084
17898962920081 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 17,50 01/02/2022

13.640-03 OL Beer Thor Belgian IPA 7898962920046
27898962920040 (12)

Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 19,00 01/02/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.994-01 Black Princess Gold 7897395000769 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,69 01/02/2022

13.649-01 Cabaré 7897395001292 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 5,45 01/02/2022

11.992-01 Cacildis Amber Lager 7897395000790 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,78 01/02/2022

11.535-01 Crystal Pilsen 7897395050252 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 2,13 01/12/2021

11.536-01 Crystal Pilsen 300 ml 7897395060442 Garrafa Não até 330 ml 0,300 3,09 01/12/2021

13.650-01 Ditriguis Witbier 7897395000820 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 6,90 01/02/2022

11.995-01 Forevis Session IPA 7897395000851 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 6,90 01/02/2022

13.648-01 Itaipava 100% Malte 7897395000714 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,300 2,96 01/02/2022

13.648-01 Itaipava 100% Malte 7897395001001 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 3,35 01/02/2022

11.530-01 Itaipava Go Draft 7897395000912 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,13 01/02/2022

11.540-01 Itaipava Malzbier 7897395000943 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,13 01/02/2022

11.541-01 Itaipava Pilsen 7897395040246 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,250 2,22 01/12/2021

13.651-01 Itaipava Pilsen 7897395000974 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 3,35 01/02/2022

11.542-01 Itaipava Pilsen 300 ml 7897395040604 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,300 2,87 01/12/2021

11.545-01 Itaipava Sem Alcool / Zero
Alcool

7897395000882 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,16 01/02/2022

11.553-01 Petra Premium 7897395001063 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,61 01/02/2022

11.993-01 Petra Puro Malte 7897395001032 Garrafa Não Vidro até 330 ml 0,330 4,06 01/02/2022

12.378-01 Petra Puro Malte 300 ml Garrafa Não até 330 ml 3,38 01/12/2021

11.533-02 Black Princess Dark 7898377660933 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 6,99 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.76



Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.994-02 Black Princess Gold 7898377660957 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,94 01/12/2021

11.992-02 Cacildis Amber Lager 7897395007089 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 5,03 01/12/2021

11.995-02 Forevis Session IPA 7897395007164 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 7,26 01/12/2021

13.648-02 Itaipava 100% Malte 7897395000547 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,53 01/02/2022

11.530-02 Itaipava Go Draft 7897395011123 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,35 01/12/2021

11.540-02 Itaipava Malzbier 7897395010164 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,35 01/12/2021

11.541-02 Itaipava Pilsen 7897395010126 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 3,53 01/12/2021

11.543-02 Itaipava Premium 7898377661565 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,40 01/12/2021

11.545-02 Itaipava Sem Alcool / Zero
Alcool

7897395040468 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,38 01/12/2021

11.553-02 Petra Premium 7897395020170 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,85 01/12/2021

11.993-02 Petra Puro Malte 7897395099343 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 4,27 01/12/2021

12.014-03 Biritis 7897395007058 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,57 01/12/2021

11.533-03 Black Princess Tiao Bock 7898377661169 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,51 01/12/2021

11.533-03 Black Princess APA 7898377661145 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,51 01/12/2021

11.533-03 Black Princess
Backtotheredlag

7898377661015 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,51 01/12/2021

11.533-03 Black Princess Dark 7898377660377 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,51 01/12/2021

11.994-03 Black Princess Gold 7898377660575 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,00 01/12/2021

11.533-03 Black Princess Miss Blonde 7898377660971 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,51 01/12/2021

11.533-03 Black Princess Miss Blonde 7898377661220 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 9,51 01/12/2021

13.649-03 Cabaré Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 8,12 01/02/2022

11.992-03 Cacildis Amber Lager 7897395099398 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 7,02 01/12/2021

11.995-03 Forevis Session IPA 7897395007201 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 13,57 01/12/2021

13.648-03 Itaipava 100% Malte Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,97 01/02/2022

11.543-03 Itaipava Premium 7898377661596 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,58 01/12/2021

11.553-03 Petra Premium Aurum 7897395020378 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 13,60 01/12/2021

11.553-03 Petra Premium Bock 7897395020316 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 13,60 01/12/2021

11.553-03 Petra Premium
Schwarzibier

7897395020286 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 13,60 01/12/2021

11.553-03 Petra Premium Stark Bier 7897395020507 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 13,60 01/12/2021

11.553-03 Petra Premium Weiss Bier 7897395020347 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 13,60 01/12/2021

11.993-03 Petra Puro Malte 7897395099367 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,600 6,64 01/12/2021

11.554-03 Weltenburger Anno 1050 7897395080006 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,65 01/12/2021

11.554-03 Weltenburger Barock
Dunkel

7897395080082 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,65 01/12/2021

11.554-03 Weltenburger
Hefe-Weissbier

7897395080129 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,65 01/12/2021

11.554-03 Weltenburger Urtyp Hell 7897395080044 Garrafa Não Vidro 451 a 650 ml 0,500 14,65 01/12/2021

13.648-04 Itaipava 100% Malte Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 7,76 01/02/2022

11.541-04 Itaipava Pilsen 7897395040222 Garrafa Não Vidro 651 a 1000 ml 1,000 9,26 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.77



Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.994-06 Black Princess Gold Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,41 01/12/2021

13.649-06 Cabaré 7897395001223 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,12 01/02/2022

11.992-06 Cacildis Amber Lager Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,40 01/12/2021

11.535-06 Crystal Pilsen 7897395050108 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,38 01/12/2021

11.536-06 Crystal Pilsen 300 ml 7897395060503 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,11 01/12/2021

13.648-06 Itaipava 100% Malte 7897395000707 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,44 01/02/2022

13.648-06 Itaipava 100% Malte 7897395000646 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 6,97 01/02/2022

11.540-06 Itaipava Malzbier 7897395010188 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,16 01/12/2021

11.541-06 Itaipava Pilsen 78906709 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 7,60 01/12/2021

11.542-06 Itaipava Pilsen 300 ml 7897395040741 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,44 01/12/2021

11.543-06 Itaipava Premium Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 9,20 01/12/2021

11.550-06 Lokal Pilsen 7898377660018 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 5,14 01/12/2021

11.993-06 Petra Puro Malte Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,600 8,41 01/12/2021

12.378-06 Petra Puro Malte 300 ml 7897395099688 Garrafa Sim Vidro até 660 ml 0,300 2,49 01/12/2021

11.535-07 Crystal Pilsen 7897395050238 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 6,93 01/12/2021

13.648-07 Itaipava 100% Malte 7897395000677 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 7,76 01/02/2022

11.541-07 Itaipava Pilsen Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 7,85 01/12/2021

11.550-07 Lokal Pilsen 7898377660056 Garrafa Sim Vidro acima de 660 ml 1,000 5,83 01/12/2021

11.535-08 Crystal Pilsen 7897395060299 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 1,69 01/12/2021

13.648-08 Itaipava 100% Malte 7897395000592 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,12 01/02/2022

11.541-08 Itaipava Pilsen 7897395040307 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,04 01/12/2021

11.543-08 Itaipava Premium 7898377661541 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,06 01/12/2021

11.993-08 Petra Puro Malte 7897395099299 Lata Não Alumínio até 330 ml 0,269 2,11 01/12/2021

11.994-09 Black Princess Gold 7898377661060 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,41 01/12/2021

13.649-09 Cabaré 7897395001247 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,85 01/02/2022

11.992-09 Cacildis Amber Lager 7897395007256 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,58 01/12/2021

11.535-09 Crystal Pilsen 7897395060107 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,34 01/12/2021

13.648-09 Itaipava 100% Malte 7897395000578 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,73 01/02/2022

11.540-09 Itaipava Malzbier 7897395020194 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,69 01/12/2021

11.541-09 Itaipava Pilsen 7897395020101 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,41 01/12/2021

11.543-09 Itaipava Premium 7898377661527 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,16 01/12/2021

11.545-09 Itaipava Sem Alcool / Zero
Alcool

7897395040390 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,67 01/12/2021

11.550-09 Lokal Pilsen 7898377660032 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 2,10 01/12/2021

11.553-09 Petra Premium 7897395020644 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,76 01/12/2021

11.993-09 Petra Puro Malte 7897395099329 Lata Não Alumínio 331 a 450 ml 0,350 3,13 01/12/2021

11.535-10 Crystal Pilsen 7897395060237 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,17 01/12/2021

13.648-10 Itaipava 100% Malte 7897395000622 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,55 01/02/2022

11.541-10 Itaipava Pilsen 7897395020217 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 3,32 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.78



Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.550-10 Lokal Pilsen 7898377660223 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 2,60 01/12/2021

11.993-10 Petra Puro Malte 7897395099695 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 4,27 01/12/2021

11.541-11 Itaipava Pilsen 7897395040581 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,76 01/12/2021

11.993-12 Petra Puro Malte 7897395000530 Barril Sim Inox cerveja em litro 1,000 27,43 01/12/2021

Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.062-02 American Lager Garrafa Não 331 a 450 ml 8,77 01/12/2021

13.270-02 Bala Dalva Ris 7898960762006 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 15,59 01/12/2021

11.586-02 Berliner Weisse Garrafa Não 331 a 450 ml 9,86 01/12/2021

13.269-02 Bike Hops Lager 7898960762563 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,77 01/12/2021

13.268-02 Black Coffee IPA 7898960762570 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 10,93 01/12/2021

11.583-02 Dark Lager 7898960762167 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,77 01/12/2021

11.578-02 Double IPA 7898960762112 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,90 01/12/2021

11.061-02 German Lager 7898960762013 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,77 01/12/2021

11.071-02 Madre demais tipos Garrafa Não 331 a 450 ml 7,05 01/12/2021

11.064-02 Ovelha Negra Black IPA 7898960762105 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,04 01/12/2021

11.581-02 Session IPA 7898960762129 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,86 01/12/2021

11.580-02 Tipo New England IPA Garrafa Não 331 a 450 ml 12,05 01/12/2021

11.579-02 Triple IPA 7898960762143 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 12,05 01/12/2021

11.584-02 Unika Catharina Sour 7898960762600 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,43 01/12/2021

11.069-02 Unika Catharina Sour
Tangerina Clemenules

7898960762211 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 9,86 01/12/2021

11.585-02 Unika Demais Tipos IPA Garrafa Não 331 a 450 ml 11,90 01/12/2021

13.445-02 Unika Endemic 7898960762709 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,375 40,49 01/12/2021

13.272-02 Vincent Porter 7898960762587 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 8,77 01/12/2021

11.063-02 West Coast IPA 7898960762020 Garrafa Não Vidro 331 a 450 ml 0,355 11,04 01/12/2021

11.582-02 Witbeer Garrafa Não 331 a 450 ml 9,86 01/12/2021

13.271-10 Cap4 New England IPA 7898960762556 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,08 01/12/2021

13.273-10 Kraken Mare Juicy IPA 7898960762549 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 26,10 01/12/2021

11.584-10 Unika Catharina Sour
Ameixa e Laranja

7898960762594 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 22,00 01/02/2022

13.275-10 Unika Identidade Born
Hazy IPA

7898960762518 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,08 01/12/2021

13.274-10 Unika Skunk Juice IPA 7898960762532 Lata Não Alumínio acima de 450 ml 0,473 27,08 01/12/2021

11.062-11 American Lager 7898960762358 Barril Sim chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.580-11 Âncora Negra NEIPA 7898960762310 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

13.311-11 Bala Dalva Imperial Stout 7898960762617 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.79



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.586-11 Berliner Weisse Barril Sim chope em litro 1,000 23,14 01/12/2021

13.269-11 Bike Hops Lager 7898960762655 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.064-11 Black Coffee IPA 7898960762297 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,72 01/12/2021

11.064-11 Black IPA 7898960762242 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,72 01/12/2021

11.580-11 Cap4 New England IPA 7898960762372 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.585-11 Dandelion 7898960762464 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,50 01/12/2021

11.583-11 Dark Lager 7898960762174 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,14 01/12/2021

11.578-11 Double IPA 7898960762235 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,72 01/12/2021

11.061-11 German Lager 7898960762181 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

13.273-11 Kraken Mare Juicy IPA 7898960762648 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,73 01/12/2021

13.312-11 Lemon Hazer IPA 7898960762624 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.069-11 Olga Pils 7898960762525 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.580-11 Purple Haze IPA 7898960762327 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.581-11 Session IPA 7898960762228 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,14 01/12/2021

11.580-11 Tipo New England IPA 7898960762150 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.579-11 Triple IPA 7898960762204 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,72 01/12/2021

13.486-11 Unika American Barleywine 7898960762716 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,68 01/12/2021

13.337-11 Unika American Idaho IPA 7898960762662 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 25,39 01/12/2021

11.585-11 Unika APA Single Hop 7898960762471 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,50 01/12/2021

11.580-11 Unika Australian Juicy IPA 7898960762303 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.584-11 Unika Catharina Sour
Ameixa e Laranja

7898960762396 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.584-11 Unika Catharina Sour
Frutas Vermelhas

7898960762402 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.584-11 Unika Catharina Sour
Limão e Laranja

7898960762389 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.584-11 Unika Catharina Sour
Morango

7898960762334 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.584-11 Unika Catharina Sour
Morango e Gengibre

7898960762419 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.584-11 Unika Catharina Sour
Morango e Limão

7898960762426 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.582-11 Unika Citrus Witbeer 7898960762266 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,53 01/12/2021

13.338-11 Unika English Porter 7898960762679 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.584-11 Unika Ginger Sour 7898960762433 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

11.584-11 Unika Ginger Sour com
Hibisco

7898960762440 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,75 01/12/2021

13.406-11 Unika Haze Lager 7898960762693 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,68 01/12/2021

13.275-11 Unika Identidade Born
Hazy IPA

7898960762631 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.069-11 Unika Irish Extra Stout 7898960762488 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.071-11 Unika Madre Pils 7898960762495 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 22,62 01/12/2021

11.582-11 Unika Passion Witbeer 7898960762273 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 23,53 01/12/2021

11.580-11 Unika Skunk Juicy IPA 7898960762198 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

11.580-11 Unika Tangeripa 7898960762280 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 28,02 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.80



Fabricante, importador ou distribuidor: 21.129.906 - Unika

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.063-11 West Coast IPA 7898960762259 Barril Sim Inox chope em litro 1,000 24,72 01/12/2021

ANEXO I
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA CERVEJA E CHOPE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.81



Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

10.166-11 It! Cola 7897395030513 Garrafa Não Plástico 1751 a 2499 ml 2,000 3,63 01/12/2021

10.166-11 It! Guaraná 7897395030315 Garrafa Não Plástico 1751 a 2499 ml 2,000 3,63 01/12/2021

10.166-11 It! Guaraná Zero 7897395099640 Garrafa Não Plástico 1751 a 2499 ml 2,000 3,63 01/12/2021

10.166-11 It! Laranja 7897395030216 Garrafa Não Plástico 1751 a 2499 ml 2,000 3,63 01/12/2021

10.166-11 It! Lemon Ice 7897395030414 Garrafa Não Plástico 1751 a 2499 ml 2,000 3,63 01/12/2021

10.166-11 It! Limão 7897395030117 Garrafa Não Plástico 1751 a 2499 ml 2,000 3,63 01/12/2021

10.166-14 It! Cola 7897395030506 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,53 01/12/2021

10.166-14 It! Guaraná 7897395031404 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,53 01/12/2021

10.166-14 It! Guaraná Zero 7897395031428 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,53 01/12/2021

10.166-14 It! Laranja 7897395030209 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,53 01/12/2021

10.166-14 It! Lemon Ice 7897395031442 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,53 01/12/2021

10.166-14 It! Limão 7897395030100 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,53 01/12/2021

13.652-14 Petra Água Tônica 7897395000455 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,99 01/02/2022

13.653-14 Petra Água Tônica Zero 7897395000431 Lata Não Alumínio acima de 260 ml 0,350 2,99 01/02/2022

ANEXO II
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA REFRIGERANTE

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.82



Fabricante, importador ou distribuidor: 42.970.858 - Laffama Indústria de Bebidas

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

13.642-01 Torpedo Energy Drink 7898221852187 Garrafa Não Plástico até 300 ml 0,250 3,24 01/02/2022

13.642-04 Torpedo Energy Drink 7898221852170 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 8,57 01/02/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 73.410.326 - Petrópolis

CNPJs interdependentes:
15.350.602 - CERVEJARIA PETROPOLIS DA BAHIA LTDA
08.415.791 - CERVEJARIA PETROPOLIS DO CENTRO OESTE LTDA
16.622.166 - CERVEJARIA PETROPOLIS DE PERNAMBUCO LTDA

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.300-04 Magneto 7898377661657 Garrafa Não Plástico acima de 1000 ml 2,000 7,24 01/12/2021

11.295-05 TNT Energy Drink Açaí
com Guaraná

7897395099565 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,88 01/12/2021

11.295-05 TNT Energy Drink Citrus 7897395099596 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,88 01/12/2021

11.295-05 TNT Energy Drink Maça
Verde

7897395033002 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,88 01/12/2021

11.295-05 TNT Energy Drink Pêssego 7897395099626 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,88 01/12/2021

11.295-05 TNT Energy Drink
Tangerina

7897395033057 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,88 01/12/2021

11.296-05 TNT Energy Drink Zero
Açúcar

7897395031657 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,80 01/12/2021

11.295-05 TNT Energy Original 7897395031602 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 5,88 01/12/2021

11.295-06 TNT Energy Drink Açaí
com Guaraná

7898377662029 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 8,21 01/12/2021

11.295-06 TNT Energy Maça Verde 7898377662050 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 8,21 01/12/2021

11.295-06 TNT Energy Original 7897395031626 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 8,21 01/12/2021

11.295-06 TNT Energy Tangerina 7898377662081 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 8,21 01/12/2021

11.295-06 TNT Focus Zero Açúcares 7897395000363 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,473 8,21 01/02/2022

Fabricante, importador ou distribuidor: 12.314.267 - Socorro Bebidas

Código
SEF

Nome do produto/marca GTIN unitário /
GTIN de pack (qtde.)

Embalagem Retornável Material Faixa de
volumetria

Volumetria
específica

(em L)

PMPF
atual
(R$)

Data de
início de
vigência

11.195-05 Carbon Energy Drink 7898929280985 Lata Não Alumínio até 300 ml 0,269 4,35 01/12/2021

11.195-06 Carbon Energy Drink 7898646710611 Lata Não Alumínio acima de 300 ml 0,350 5,78 01/02/2022

ANEXO III
(Ato DIAT nº 001/2022)

VALORES DE BASE DE CÁLCULO DO ICMS-ST PARA BEBIDA ENERGÉTICA

Pe/SEF nº 3396     SEÇÃO VIII - ATOS DIAT

ATOS DIAT

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022. pg.83


